
НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатовот 25.11.2014 №15/139 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц
на территории Новокузнецкого городского округа»

Принято
Новокузнецким городским

Советом народных депутатов
«28» ноября 2024 года

В соответствии со статьями 12, 15, 56 Налогового кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 12.07.2024 №176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и
вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных
актов Российской Федерации», статьями 16 и 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь статьями 6, 28, 32, 33 и 39 Устава Новокузнецкого городского округа,
Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1.Внести в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от
25.11.2014 №15/139 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на
территории Новокузнецкого городского округа» следующие изменения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
« В соответствии с Федеральным законом от 04.10.2014 №284-ФЗ «О внесении изменений

в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и
признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество
физических лиц», статьями 12, 15, 56 Налогового кодекса Российской Федерации, статьями 16 и
35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 6, 28, 32, 33 и 39 Устава
Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:».
1.2. В пункте 4 слово «экономике» заменить словами «экономическому развитию».
1.3. В приложении «Положение о налоге на имущество физических лиц на территории

Новокузнецкого городского округа»:
П в пункте 2 слова «Налоговая база» заменить словами «Если иное не установлено

пунктом 1 статьи 403 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговая база»;
2) подпункт 3 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3) 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость

каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;»;
3) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Право на налоговую льготу имеют дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения

родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком

суммы налога в отношении объектов налогообложения, находящихся в собственности
налогоплательщика и не используемых налогоплательщиком в предпринимательской
деятельности.»;

4) пункт 5 признать утратившим силу;
5) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«б. Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения,

указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации, за
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исключением гаражей и машино-мест, расположенных в таких объектах налогообложения, и в
подпункте 2.1 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации.»;

6) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Физическое лицо, имеющее право на налоговую льготу, установленную

законодательством о налогах и сборах, не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим
налоговым периодом, представляет в налоговый орган по своему выбору заявление о
предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие
право налогоплательщика на налоговую льготу. Указанные заявление и документы могут быть
представлены в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг.

Форма заявления о предоставлении налоговой льготы и порядок ее заполнения, формат
представления такого заявления в электронной форме утверждаются федеральным органом
исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

В случае если от имени налогоплательщика действует представитель, дополнительно
представляются документы, подтверждающие личность и полномочия представителя.

В случае если налогоплательщик, имеющий право на налоговую льготу, не представил в
налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от
применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений,
полученных налоговым органом в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации
и другими федеральными законами, начиная с налогового периода, в котором у
налогоплательщика возникло право на налоговую льготу.

Документами, подтверждающими право налогоплательщика на налоговую льготу,
предусмотренную пунктом 4 настоящего Положения, являются документы, указанные в пункте
12 Порядка формирования, ведения и использования государственного банка данных о детях,
оставшихся без попечения родителей, утвержденного приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 03.07.2024 №461 «Об утверждении Порядка формирования, ведения
и использования государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения
родителей».

В целях реализации права налогоплательщиков на налоговую льготу, предусмотренную
пунктом 4 настоящего Положения, Управление опеки и попечительства администрации города
Новокузнецка ежегодно, не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым
периодом, направляет в налоговый орган список детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, имеющих право на налоговую льготу.»;

7) приложение «Виды экономической деятельности по Общероссийскому
классификатору видов экономической деятельности ОК 029-2014, осуществление которых дает
право на применение подпункта 3 пункта 4 Положения о налоге на имущество физических лиц
на территории новокузнецкого городского округа» признать утратившим силу.

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по
истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

3.Контроль исполнения настоящего решения возложить на администрацию города
Новокузнецка и комитет по бюджету, экономическому развитию и муниципальной
собственности Новокузнецкого городского Совета народных депутатов.

Председатель
Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов А.К. Шелковникова
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И. о. Главы города Новокузне® Е.А. Бедарев
г. Новокузнецк
«28» ноября 2024 года
№ 16/98


